Постановление

администрации Южненского сельского муниципального образования

Республики Калмыкия
	[image: image1.png]

	Хальмг Таңhчин

Южненск селəнə

 муниципальн  бурдəцин администрацин тогтавр

ул.О. Дорджиева, 23, п. Южный, Городовиковский район, Республика Калмыкия, 359065, (84731)  т. 98-3-24 e-mail:  admyuzh@yandex.ru
«18» мая 2017 года               п. Южный                                                                № 29

  «Об утверждении Положения по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия»

В целях своевременного осуществления мер по предупреждению возникновения и распространения лесных и полевых пожаров на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», руководствуясь Уставом Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию (обнародованию) в газете «Муниципальном Вестник» Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия, и размещению на официальном сайте администрации Южненского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
    Глава Южненского
    СМО  РК (ахлачи)                                                     А.В. Басанов
                                                                                           Утверждено
Постановлением администрации

Южненского СМО РК
от 18 мая 2017 г. № 29
Положение

по предотвращению выжигания сухой растительности

на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
1. Настоящее Положение определяет порядок действий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
2. Под выжиганием сухой растительности, в том числе при проведении сельскохозяйственных палов, понимается повреждение или уничтожение вследствие пожаров травянистой и древесно-кустарниковой растительности вне земель, занятых защитными лесами, категории которых установлены в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, и, как следствие, уничтожение плодородного слоя почвы, среды обитания объектов животного мира, загрязнение атмосферного воздуха.

3. На территории Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия запрещается выжигание сухой растительности, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.
4. Собственники, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков сельскохозяйственного назначения обязаны:

- не допускать выжигание сухой растительности;
- в пожароопасный период (с 1 апреля по 30 сентября) проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать минерализованные полосы, своевременно уничтожать поживные остатки безогневыми способами (постоянно);

- в случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности незамедлительно проинформировать органы местного самоуправления, обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очагов возгорания, в том числе опашку места возгорания.
5.  С учетом положений Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Глава Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) осуществляют следующие мероприятия:
- организовывает мониторинг случаев выжигания сухой растительности на территории Южненского СМО РК;
- определяет порядок утилизации сухой растительности на территории Южненского СМО РК с использованием технологий, позволяющих избежать выжигания и предусматривающих вторичное использование растительных и послеуборочных остатков;
- обеспечивает информирование населения и хозяйствующих субъектов о запрете выжигания сухой растительности;
- принимает меры в пределах своей компетенции к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков сельскохозяйственного назначения, не обеспечившим принятия мер, предусмотренные пунктом 4 настоящего Положения.
6. В пожароопасный период с целью оперативного принятия мер и привлечения к ответственности лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков сельскохозяйственного назначения, не обеспечивших принятия мер, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения, на территории Республики Калмыкия уполномоченный орган исполнительной власти Республики Калмыкия в сфере агропромышленного комплекса (далее - уполномоченный орган) проводит координацию мероприятий по мониторингу случаев выжигания сухой растительности.
7. По фактам произошедших выжиганий сухой растительности в летний пожароопасный период уполномоченный орган во взаимодействии с Главой Южненского СМО РК представляет в Главное управление МЧС России по Республике Калмыкия следующую информацию:

-  сведения о собственниках, землепользователях, землевладельцах, арендаторах земельных участков сельскохозяйственного назначения на которых зафиксированы случаи выжигания сухой растительности (наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя, юридический адрес, фамилия, имя, отчество руководителя, контактные телефоны, местонахождение объекта выжигания сухой растительности, предварительные сведения о площадях выжигания);

- сведения о принятых собственниками, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков сельскохозяйственного назначения мерах по ликвидации очагов возгорания;

- сведения о лицах, виновных в поджоге сухой растительности в соответствии с требованиями абзаца второго настоящего пункта;

- о принятых мерах по привлечению к ответственности лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков сельскохозяйственного назначения, не обеспечивших принятия мер, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения.
8. Нарушение требований настоящего Положения влечет за собой ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.